
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2196 Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2196 Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2196 Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2196 Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2196 Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2196 Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2196 Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2196 Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2196 Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2196 Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2196 Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

11

TERMO DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL N° 2169 PG. 034, DE 12 DE MAIO DE 2023 2º (SEGUNDO) TERMO DE APOSTILAMENTO
PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO CONTRATO Nº 207/2022 – PREGÃO ELETRONICO N° 42/2022”.

ONDE SE LÊ: A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, COM EFEITO RETROATIVO, ABAIXO RELACIONADA:

15.451.0028.1.008 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICAM
15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, RECAPAGEM, DREN. E OBRAS COMPLEMENTARES
15.452.0028.2.009 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA
15.452.0028.2.011 MANUT. PRAÇAS, JARDINS, LOG. PUB. SERV. COMPLEMENTARES
26.452.0026.2.010 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO (DEMUTRAN)
26.782.0026.1.009 CONSTRUÇÃO E CONS. DE ESTRADAS, PONTEA E MATA BURROS
LEIA-SE: A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, COM EFEITO RETROATIVO, DO DIA 06/02/2023, ABAIXO
RELACIONADA:

15.451.0028.1.008 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICAM
15.451.0028.1.012 PAVIMENTAÇÃO, RECAPAGEM, DREN. E OBRAS COMPLEMENTARES
15.452.0028.2.009 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA PUBLICA
15.452.0028.2.011 MANUT. PRAÇAS, JARDINS, LOG. PUB. SERV. COMPLEMENTARES
26.452.0026.2.010 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO (DEMUTRAN)
26.782.0026.1.009 CONSTRUÇÃO E CONS. DE ESTRADAS, PONTEA E MATA BURROS
CASSILANDIA, 22 DE JUNHO 2023

VALDECY PEREIRA DA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 2023.
CONTRATO - Nº 097/2021 – PREGÃO PRESENCIAL N° 55/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO DO GROSSO DO SUL
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGURO GERAIS.
DOTAÇÃO:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA

50.10.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0008-2.056 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0008-2.057 MANUTENÇÃO DO BLOCO ASSIST. BÁSICA (PAB VAR/ACS/SB/PSF/E.R)

10.302.0006-2.059 MANUNTEÇÃO BLOCO MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE (AMB. E HOSPITALAR)

10.304.0009-2.061 MANUNTEÇÃO BLOCO VIGIL. E SAUDE (VIGILANCIA SANIT.VIG.AMBUL)

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ACRÉSCIMO ao CONTRATO ORIGINAL, celebrado entre as partes acima
nominadas, conforme a seguir:



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2196 Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

12

ITEM
Nº

PLACA MARCA/MODELO ANO CHASSI

1. RWE9H48
CHEV/ONIX PLUS 10TMT
LT1

2023 9BGEB69H0PG276054

PRÊMIO TOTAL (R$): R$ 118,95

LOCAL/DATA: CASSILÂNDIA-MS, 14/06/2023.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 012/2023 – CHAMADA PÚBLICA N° 008/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CREDENCIADA: MEDCARE-ASSISTENCIA MEDICA LTDA
OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto a prestação de serviço médico Generalista, para atender de forma complementar a
rede de assistência à Saúde municipal, no âmbito do Sistema Único de Saúde, conforme as especificações constantes no Edital de
Chamada Pública nº 008/2022 e proposta da CONTRATADA.
DOTAÇÃO:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO BLOCO ASSISTÊNCIA BÁSICA
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

VALOR ESTIMADO: R$ 204.060,00 (duzentos e quatro mil e sessenta reais)
DATA: 20/06/2023.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2196 Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

13

TERMO DE RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL N° 2167 PG. 016, DE 10 DE MAIO DE 2023 1º (PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO

PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO CONTRATO Nº 003/2023 – CONCORRÊNCIA N° 002/2022

ONDE SE LÊ: A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, COM EFEITO RETROATIVO, ABAIXO RELACIONADA:

40.103 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
08.243.0013-2.049 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO FMDCA
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

LEIA-SE: A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, COM EFEITO RETROATIVO, DO DIA 08/05/2023, ABAIXO
RELACIONADA:

40.103 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
08.243.0013-2.049 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO FMDCA
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA

CASSILANDIA, 22 DE JUNHO 2023

VALDECY PEREIRA DA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2196 Sexta-feira, 23 de Junho de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

14

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Bruna Martins Peres
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Berguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Afonso Henrique
Simpionato Oliveira
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Deivid Henrique de
Jesus

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


